[image: ]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от «10» сентября 2021 г. №17

О внесении изменения в постановление министерства
образования и молодежной политики Рязанской области                                             от 7 сентября 2020 г. № 13 «О создании государственной информационной системы Рязанской области «Электронное образование Рязанской области»
(в редакции постановления министерства образования                                                         и молодежной политики Рязанской области от 17.03.2021 № 3)

Министерство образования и молодежной политики Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в приложение № 1 к постановлению министерства образования и молодежной политики Рязанской области от 7 сентября 2020 г. № 13 «О создании государственной информационной системы Рязанской области «Электронное образование Рязанской области» изменение, изложив раздел 5 «Структура   и состав   ГИС  Образование» в следующей редакции:
«5. Структура и состав ГИС Образование

В состав ГИС Образование входят следующие подсистемы:
5.1. «Электронный детский сад» (далее - ЭДС) представляет собой совокупность модулей, функционально ориентированных на выполнение процедур учебного процесса дошкольных образовательных организаций (далее - ДОО), а также для реализации оказания государственных и муниципальных услуг в сфере дошкольного образования в электронном виде согласно распоряжению Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 № 1993-р.
Подсистема ЭДС обеспечивает выполнения в электронном виде следующих процедур:
- прием заявлений законных представителей на учет и постановку детей в очередь на зачисление в ДОО, а также автоматизированное выполнение всех процедур, связанных с процессом зачисления в ДОО и процессом предоставления государственных и муниципальных услуг в сфере дошкольного образования;
- формирование единого реестра очередников и детей, посещающих дошкольные образовательные организации и единого информационного пространства для дошкольных образовательных организаций.
5.2. «Электронная школа» (далее - ЭШ) представляет собой совокупность модулей, функционально ориентированных на выполнение процедур учебного процесса общеобразовательных организаций (далее - ОО), а также для реализации оказания государственных и муниципальных услуг в сфере общего образования в электронном виде согласно распоряжению Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 № 1993-р.
В ЭШ реализованы следующие модули:
- модуль «Ведение данных по организациям»;
- модуль «Ведение информации о сотрудниках»;
- модуль «Ведение информации об учащихся»;
- модуль «Ведение учебных классов»;
- модуль «Ведение информации о родителях учащихся»;
- модуль «Ведение расписания ОО»;
- модуль «Ведение поурочного планирования»;
- модуль «Ведение электронного классного журнала»;
- модуль «Ведение результатов экзаменов ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ»;
- модуль «Зачисление в ОО»;
- модуль «Электронный дневник учащегося»;
- модуль «Учет и мониторинг организации питания обучающихся»;
- модуль «Администрирование»;
- модуль «Ведение нормативно-справочной информации»;
- модуль «Асинхронные задачи»;
- модуль «Импорт входных данных»;
- модуль «Предоставление отчетности о деятельности ОО»;
- модуль «Мобильное приложение «Мой дневник»;
- отчет «Мониторинг входов пользователей»;
- модуль «Доска объявлений»;
- модуль «Аттестация педагогических работников»;
- модуль «Мой журнал»;
- модуль «OLAP отчеты»;
- модуль «Обратная связь»;
- модуль Alpha-BI - инструмент для сбора данных, настройки аналитики и визуализации (многомерный анализ информации и визуализация результатов);
- модуль «web-сервисы информационного обмена с ЕПГУ (РПГУ)», в рамках оказания в электронной форме следующих услуг:
«Предоставление информации о порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего (полного) общего образования, в том числе в форме единого государственного экзамена, а также информации из баз данных субъектов Российской Федерации об участниках единого государственного экзамена и о результатах единого государственного экзамена»;
«Зачисление в образовательное учреждение»;
«Предоставление информации о результатах сданных экзаменов, тестирования и иных вступительных испытаний, а также о зачислении в образовательное учреждение»;
«Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости»;
«Предоставление информации организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего полного общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории субъекта Российской Федерации».
5.3. «Электронный колледж» (далее - ЭК) представляет собой совокупность модулей, функционально ориентированных на автоматизацию этапов зачисления в учреждения профессионального образования и процесса обучения.
В ЭК реализованы следующие функциональные модули:
- модуль «Администрирования»;
- модуль «Обеспечения работы справочников и классификаторов»;
- модуль «Формирования отчетности»;
- модуль «Ведения образовательных учреждений»;
- модуль «Ведения информации о сотрудниках»;
- модуль «Ведения информации об обучающихся»;
- модуль «Ведения учебных групп»;
- модуль «Составления расписания занятий»;
- модуль «Ведения поурочного планирования»;
- модуль «Ведения электронного журнала учета теоретического обучения»;
- модуль «Ведения электронного журнала учета производственного обучения»;
- модуль «Ведения электронного дневника (зачетной книжки) обучающегося»;
- модуль «Ведения базы экзаменов и зачетов, в том числе ЕГЭ и ГИА»;
- модуль «Ведения базы вступительных испытаний»;
- модуль «Ведения зачетных и экзаменационных ведомостей»;
- модуль «Ведения информации о выпускниках»;
- модуль «Зачисления в образовательное учреждение».
5.4. Подсистема «Региональная система дистанционного обучения» (далее – РСДО).
В РСДО реализованы следующие функциональные модули:
- модуль «Курсы (Предметы)»;
- модуль «Классы/учебные группы»;
- модуль «Контроль и сопровождение обучения (успеваемость)»;
- модуль «Права и роли пользователей»;
- модуль «Вебинары»;
- модуль «Аналитика и отчеты»;
- модуль «Календарь/расписание курсов»;
- модуль «Интеграция»;
- модуль «Библиотека общедоступных учебных материалов»;
- модуль «Справочная информация»;
- модуль «Управление ОО»;
- модуль «Поиск».
5.5. Подсистема интеграции с внешними информационными системами (единая система межведомственного электронного взаимодействия).».

Министр										О.С. Щетинкина
image1.png